
1. EL  MODELO  TERRITORIAL.  LAS  REDES  PRIMARIAS

1.1. UNA PRIMERA APROXIMACIÓN AL MODELO TERRITORIAL

1.2. DESCRIPCIÓN DEL MODELO URBANO-TERRITORIAL PROPUESTO:
LAS REDES  PRIMARIAS VIARIAS, DOTACIONALES E
INFRAESTRUCTURALES.

2. LA  CLASIFICACIÓN  URBANÍSTICA  EN  LA  REVISIÓN  ADAPTACIÓN  DEL
NUEVO  PLAN  DE  PEÑÍSCOLA

2.1. CARACTERES GENERALES DE LA CLASIFICACIÓN

2.2. EL SUELO URBANO

2.3. EL SUELO URBANIZABLE DEL NUEVO PLAN GENERAL

2.4. EL SUELO NO URBANIZABLE

3. LA  ORDENACIÓN  DEL  SUELO  URBANO

3.1. INTRODUCCIÓN. CONSIDERACIONES GENERALES

3.2. EL NIVEL DE DETERMINACIONES DE LA PROPUESTA DE
ORDENACIÓN DEL SUELO URBANO

4. LA  ORDENACIÓN  DEL  SUELO  URBANIZABLE

4.1. EL SUELO URNANIZABLE EN EL PLAN GENERAL DE PEÑÍSCOLA.
[...]
Asimismo, la nueva red principal establecerá nuevas conexiones
para completar el mallado general de la red principal existente,
ejecutando los nuevos tramos que cerrarán los circuitos internos
actualmente incompletos con la red principal actualmente en
servicio, y para mejorar las condiciones de explotación del
sistema en su conjunto.

Por último, para la dotación de abastecimiento de agua a los dos
sectores turístico-golf localizados la oeste del corredor del
mediterráneo, se proyecta una nueva red general de
abastecimiento de agua en continuidad con la nueva propuesta
de ampliación de redes prevista en el Plan General. 

La nueva estructura de redes se traza apoyado en viario
propuesto. El diámetro de las tuberías se estima en 800 mm.
Será necesario prolongar las redes hasta conectar con las redes
generales existentes, de acuerdo con las previsiones del Plan
General.

Asimismo, se propone para garantizar la presión de servicio a los
nuevos desarrollos, construir un depósito de distribución con una
capacidad de 2.000 m3, que estará situado  en los suelos de
mayor cota topográfica de los sectores.

El plano de la propuesta de la nueva red principal de
abastecimiento, expresa los criterios de actuación anteriormente
expresado, que aseguran la alimentación a los suelos de
crecimiento previstos en los suelos sectorizados del Plan General.

AA..22.. LLAA  GGEESSTTIIÓÓNN  DDEE  LLAA  DDEEMMAANNDDAA  PPAARRAA  EESSTTAABBIILLIIZZAARR  LLOOSS
CCOONNSSUUMMOOSS  DDEE  AAGGUUAA  EENN  PPEEÑÑÍÍSSCCOOLLAA

El nuevo Plan General propone que por parte de los
responsables de la explotación del sistema de abastecimiento se
desarrollen sucesivamente una serie de medidas para conseguir la
estabilización de la demanda, fomentando una utilización más eficiente
del agua, tratando de conseguir disminuciones en el consumo que
sean estables y voluntarias, y sobre todo desarrollar programas
concretos y Planes de actuación para reducir las pérdidas de la red de
distribución.

EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

47

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n



EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

48

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n

RED PRIMARIA DE ABASTECIMIENTO



Las acciones propuestas para mejorar el rendimiento eficiente de
las instalaciones son las siguientes:

1. Modificaciones en la estructura tarifaría que incentiven el ahorro
de agua.

2. Continuación de la Campaña de Sustitución de Contadores, con
el objetivo de aumentar la fiabilidad en las lecturas de los
consumos.

3. Continuación del Plan para eliminación de las acometidas de
plomo en la red, por los efectos perjudiciales de este metal para
el uso sanitario.

4. La difusión de dispositivos ahorradores en las instalaciones
domesticas como: perlizadores eficientes para los grifos,
reductores de caudal, cabezales o mangos de duchas eficientes
y economizadores para cisternas, etc.

5. Desarrollar Planes de Reducción de las pérdidas de la red
principal de fibrocemento.

BB.. LLAA  RREEDD    PPRRIIMMAARRIIAA  DDEE    SSAANNEEAAMMIIEENNTTOO..

El Plan General realiza una propuesta de ampliación de los
colectores principales, con el objetivo de incorporar al sistema de
depuración los vertidos de los nuevos suelos de extensión urbana de la
ciudad, de acuerdo con las previsiones de extensión residencial de la
población de Peñíscola.

Asimismo y dado que se ha previsto mejorar y completar el
tratamiento con la construcción de una EDAR, se realiza una previsión
de trazado de nuevos colectores hasta ella. Dado que se encuentra a
cota más elevada que el sistema de colectores, la propuesta debe
acompañar la incorporación de tres estaciones de bombeo en los
lugares que se indican en el plano correspondiente y que se describen
en posteriores apartados.

La nueva red general será de tipo separativa, concentrando las
aguas residuales y pluviales en la misma conducción. Seguirán en
explotación los aliviaderos de la red en caso de llegar a la máxima
capacidad de caudal, enviando a los cauces públicos el agua que no
pueda asumirse durante los periodos de fuertes aguaceros.

La red de colectores existentes que conducen los vertidos de la
población hasta la actual estación de pretratamiento no tiene

capacidad ni trazado suficiente para incorporar los vertidos de los
nuevos suelos urbanizables, siendo su sección insuficiente para recoger
las aguas pluviales y residuales procedentes de los caudales de nuevos
vertidos previstos en el Plan General. Por lo tanto, será necesario
construir la ampliación de la red de saneamiento existente con la
ejecución de nuevos colectores, repartiendo de una manera racional
sus puntos de vertido a las estaciones de impulsión previstas para
conducir los vertidos actuales junto con los procedentes de los suelos
urbanizables hasta la EDAR.

El Plano de la propuesta de la nueva red de saneamiento incluye
el trazado de la red principal de saneamiento, el de las tuberías de
impulsión y la ubicación de las arquetas de reimpulsión.

Los colectores se construirán mediante tubería de hormigón en
masa con junta enchufe campana, evitando la utilización de tuberías
de PVC, dado su incompatibilidad medioambiental de este material al
descomponerse y aparecer las dioxinas que al disolverse en el agua
contaminan las aguas subterráneas.

BB..11.. EELL  SSIISSTTEEMMAA  DDEE  BBOOMMBBEEOO  DDEE  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  PPRREEVVIISSTTOO

Tal como hemos citado anteriormente, se han previsto tres
estaciones de bombeo de las aguas residuales para llevarlas hasta la
futura estación de depuración.

Para la primera de ellas se utilizará el recinto de la actual
estación de pretratamiento y va a recoger las aguas de los colectores
que llegan por la avenida de Akra Leuka, José Antonio y calle Irta. El
caudal a bombear será de 140 l/s, equivalente al 40% del caudal
punta (del que hablaremos en el apartado correspondiente a la nueva
EDAR), previendo utilizar para ello tubería de poliéster reforzado con
fibra de vidrio (PRFV) de 400mm de diámetro.

La segunda estación de bombeo se ubicará junto a la unión de
las calles Maestro Bayarri y Maestrat, al final del Parque de la
Constitución. Recogerá las aguas del resto de colectores actuales y las
provenientes de la estación de bombeo anterior, y se diseñará para un
caudal punta de 333 l/s, equivalente a 1,8 veces el caudal generado
en la actualidad en temporada alta (17.000 m3/día). Se prevé utilizar
tubería de PRFV de 600 mm de diámetro nominal para llevar las aguas
hasta la última de las estaciones de bombeo.

Finalmente, en la parcela designada en el presente PGOU como
PID-6 se ubica el tercer bombeo. A él, por tanto, llegarán tanto las
aguas de la anterior estación de bombeo como las que procederán de
los nuevos sectores previstos en este Plan. Desde aquí se llevarán todas

EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

49

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n



EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

50

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n

RED PRIMARIA DE SANEAMIENTO



las aguas a la EDAR prevista mediante tuberías del mismo material que
las precedentes (PFV) y diámetros 600 a 800mm. Por ello, el recinto y
la capacidad de bombeo se diseñarán para poder impulsar el caudal
punta previsto para el año horizonte, del orden de 556 l/s.

BB..22.. LLAASS  NNUUEEVVAASS  EEDDAARR  DDEE  PPEEÑÑÍÍSSCCOOLLAA  

En la actualidad, por medio de la Consellería de Infraestructuras
y Transportes de la Generalitat Valenciana, se encuentra adjudicada y
en fase de desarrollo las obras correspondientes a la  Estación
Depuradora de Aguas Residuales para Peñíscola a localizar en la
parcela de la Red Primaria ubicada en el entorno Corredor del
Mediterráneo. Asimismo, en proyecto distinto pero para posteriormente
adjudicar como obra conjunta con ella, se está redactando el proyecto
de bombeos y colectores para llevar las aguas hasta dicha EDAR.

Los caudales de diseño que se manejan actualmente para dicho
proyecto son:

• TTeemmppoorraaddaa  bbaajjaa

Caudal medio:   7.000 m3/día

Caudal punta:      450 m3/h, equivalente a 125 l/s

• TTeemmppoorraaddaa  aallttaa

Caudal medio:   17.000 m3/día

Caudal punta:      1.200 m3/h, equivalente a 333 l/s

• PPrreevviissiióónn  aaññoo  hhoorriizzoonnttee

Caudal medio:   28.000 m3/día

Caudal punta:      2.250 m3/h, equivalente a 556 l/s

• LLaass  ccaarrggaass  ccoonnttaammiinnaanntteess  ddee  ddiisseeññoo  aa  llaa  eennttrraaddaa  ddee  llaa  ppllaannttaa
ssoonn  llaass  ssiigguuiieenntteess::

Concentración DBO5. 325 mg/l

Carga DBO5. 5.200 kg/día

Concentración DQO. 700 mg/l

Carga DQO. 11.200 kg/día

Concentración S.S. (Sólidos en suspensión). 300 mg/l

Carga S.S. 4.800 kg/día

Concentración NTK. 44,2 mg/l

Concentración P. 4,1 mg/l

Habitantes equivalentes. 87.667 h.e.

• CCaarraacctteerrííssttiiccaass  ddeell  aagguuaa  ttrraattaaddaa  ttrraass  eell  pprroocceessoo  ddee  ddeeppuurraacciióónn

Los resultados previstos a obtener en el afluente cumplirán los
requisitos establecidos en el R.D. Ley 11/1995 de 28 de
diciembre, para EDAR con número de habitantes equivalentes
superior a 50.000:

• CCaarraacctteerrííssttiiccaass  ddeell  ffaannggoo  rreessuullttaannttee

El resultado mínimo exigible es:

Sequedad ( % en peso de sólidos secos)  25%. Estabilizados y
aptos para uso agrícola

BB..33.. TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  PPRREEVVIISSTTOO  EENN  PPRROOYYEECCTTOO

El tratamiento que se ha previsto en proyecto es el siguiente:

• Línea de agua

- Desbaste y tamizado mediante dos rejas y dos tamices
automáticos.

- Dos canales para desarenado y desengrasado, con
separadores para las arenas y las grasas.

EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

51

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n

• Características del agua tratada tras el proceso de depuración 

Parámetro Concentración Máxima Porcentaje Mínimo de 
Depuración 

DBO5 25 mg/l  

70-9 DQO 125 mg/l 75 

SS 35 mg/l 90 

• Características del fango resultante 

B.3. TRATAMIENTO PREVISTO EN PROYECTO 



- Dos tanques para decantación primaria, de 18m de
diámetro cada uno.

- Dos balsas para los reactores biológicos, una con un
volumen de 2.000 m3 (capacidad de tratamiento de
7.000 m3/día) y la otra de 3.700 m3 (10.000 m3/día).

- Decantación secundaria mediante dos tanque de 26m de
diámetro cada uno.

- Estabilización del efluente con hipoclorito sódico, en el
laberinto de cloración.

Se ha dejado el espacio suficiente para poder ampliar la
capacidad de tratamiento hasta llegar a la prevista en el año
horizonte (28.000 m3/día) mediante la construcción de nuevos
tanques de decantación y balsas para reactores biológicos.

• Línea de fangos

- Purga de fangos en exceso

- Purga de fangos de la decantación primaria.

- Dos tanques para la digestión aerobia, de 2.000 m3 de
capacidad cada uno (con previsión para construir otro en
el futuro).

- Dos espesadores de fangos, de 8m de diámetro cada uno.

- Deshidratación del fango mediante dos decantadores
centrífugos.

El presente Plan General  propone, si fuera necesario, incorporar
la  ubicación de una  segunda Estación Depuradora,  preferentemente
en el Sector de Suelo Urbanizable (SU-14 ), destinada a la recogida de
aguas residuales del ámbito de  Playa Sur, donde se encuentran
localizadas  las actuaciones del suelo urbano de Pitchells y Font-Nova,
así como los sectores de suelo  urbanizable  Sector 14 "Turístico golf en
Playa Sur", Sector 16 "Cap Blanc" y Sector 17 "San Antonio". Esta
Estación contará con las mismas características técnicas que las arriba
descritas  para la del área de Playa Norte.

CC.. LLAA  RREEUUTTIILLIIZZAACCIIÓÓNN  DDEE  LLAASS  AAGGUUAASS  RREESSIIDDUUAALLEESS  PPAARRAA  RRIIEEGGOO
DDEE  LLOOSS  NNUUEEVVOOSS  CCAAMMPPOOSS  DDEE  GGOOLLFF  PPRREEVVIISSTTOOSS  PPOORR  EELL  PPLLAANN
GGEENNEERRAALL..

De acuerdo con el nuevo modelo de actividades turísticas para
Peñíscola, basado en potenciar como el golf como actividad preferente
y motor turístico a potenciar, se considera que uno de los pilares que
mejor puede contribuir a conseguir este objetivo es el respeto
medioambiental y la apuesta por la sostenibilidad de su explotación,
vinculado a la reutilización del agua de consumo urbano, una vez
tratada en la EDAR.

Por ello, el Plan General propone la reutilización y desinfección
de las aguas residuales una vez tratadas en las EDAR, para que sirvan
de riego para los nuevos campos de golf propuestos.

Para garantizar el uso del agua para riego en condiciones
sanitarias aceptables, será necesario instalar un tratamiento terciario a
la salida de las aguas de la depuradora. Este tratamiento permite
conseguir que las aguas de riego tengas las condiciones suficientes
para ser utilizadas en el riego, evitando los siguientes problemas en
cuanto a los sólidos en suspensión y respecto a las condiciones
sanitarias del efluente:

• Evitar la eutrofización del agua del riego al almacenarla.

• Evitar obstrucciones en los aspersores durante el riego

• Conseguir una desinfección suficiente para la reutilización sin
riesgos sanitarios.

Esta solución supondrá contemplar la forma integral el ciclo del
agua, como medida hacia la reutilización de las aguas urbanas para
el riego del campo de golf.

El agua tratada se llevará desde la salida de la EDAR hasta los
lagos de almacenamiento de los  campos de golf, mediante una
tubería de polietileno de alta densidad. El trazado de la tubería se
establecerá en paralelo a la carretera de acceso a Peñíscola,
desviándose en los suelos de nuevo desarrollo urbanístico hasta la
entrada al campo de golf oeste, y continuando hasta llegar a los
campos previstos en la zona sureste por la carretera que va bordeando
el mar.

EL MODELO TERRITORIAL. LAS REDES PRIMARIAS

52

m e m o r i a  g e n e r a l

D O C U M E N T O  C O M P L E T O
NUEVO P LAN  GENE RAL  DE  ORDENAC IÓN URBAN ÍS T I CA  •  PEÑÍSCOLA

m e m o r i a  d e  o r d e n a c i ó n



CC..11.. DDEESSCCRRIIPPCCIIÓÓNN  DDEELL  TTRRAATTAAMMIIEENNTTOO  TTEERRCCIIAARRIIOO

NNeecceessiiddaadd  ddeell  TTrraattaammiieennttoo  TTeerrcciiaarriioo.

Los contaminantes presentes en el agua residual procedente del
tratamiento secundario de fangos activados son, básicamente, de dos
tipos:

• Agentes químicos: teniendo la materia orgánica como
componente principal con concentraciones limitadas de carbono
y nitrógeno, además de diversas sales disueltas y otros
componentes inorgánicos, cuya fracción más importante la
constituyen las formas iónicas del nitrógeno (N), del fósforo (P) y
del potasio (K).

• Agentes biológicos, en forma de bacterias y virus, nemátodos,
céstodos y helmintos. Si bien la concentración de los mismos es
sustancialmente menor que en un agua residual bruta, existe un
riesgo real de infección para la población expuesta a estos
organismos patógenos, fundamentalmente por inhalación o
contacto eventual o continuado a través de aerosoles y
generados por los aspersores de riego.

La necesidad de controlar, en mayor o menor medida, los
distintos contaminantes del agua a reutilizar, se desprende del uso y
aplicación final del efluente. En nuestro caso el uso específico del agua
es el riego del campo de golf mediante aspersión.

La necesidad de controlar los contaminantes químicos surge de
la condición de mantener bajas concentraciones de los nutrientes P y
N para evitar la eutrofización en los lagos de acumulación del agua.

Por otra parte, desde la perspectiva sanitaria, el objetivo